UBND TỈNH QUẢNG NINH
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:          /SGDĐT-KHTC

V/v triển khai thực hiện Nghị định

số 77/2025/NĐ-CP ngày 01/4/

2025 của Chính phủ quy định

thẩm quyền sở hữu toán dân về tài

sản và xử lý đối với tài sản được

xác lập quyền sở hữu toàn dân

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quảng Ninh, ngày        tháng 4 năm 2025

Kính gửi: Các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc.

Thực hiện chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Công văn số 1103/

UBND-TC ngày 17/4/2024, để triển khai thực hiện đầy đủ, đúng quy định thẩm

quyền sở hữu toàn dân về tài sản và xử lý đối với tài sản được xác lập quyền sở

hữu toàn dân tại Nghị định số 77/2025/NĐ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ,

Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị:

- Tổ chức phổ biến nội dung Nghị định số 77/2025/NĐ-CP đến cán bộ

quản lý, kế toán, bộ phận phụ trách tài sản và những cá nhân đang quản lý, sử

dụng tài sản liên quan đến việc sở hữu hoặc xác lập quyền sở hữu toàn dân; thực

hiện báo cáo định kỳ hằng năm (trước ngày 15/12) và báo cáo đột xuất theo yêu

cầu của Sở Giáo dục và Đào tạo về tình hình tiếp nhận, xử lý tài sản xác lập

quyền sở hữu toàn dân;

- Tổ chức rà soát toàn bộ tài sản hiện có, xác định tài sản có khả năng

thuộc đối tượng xác lập quyền sở hữu toàn dân như: tài sản bị bỏ quên, không

xác định được chủ sở hữu, tài sản được hiến tặng, chuyển giao ...; lập danh sách,

phân loại tài sản, báo cáo Sở Giáo dục và Đào tạo trước ngày 31/5/2025;

- Đơn vị có tài sản thuộc đối tượng quy định tại Nghị định số 77/2025/

NĐ-CP lập hồ sơ xác lập quyền sở hữu toàn dân gửi về Sở Giáo dục và Đào tạo

để tổng hợp, trình cấp có thẩm quyền phê duyệt; hồ sơ gồm: biên bản ghi nhận

tài sản, biên bản xác minh nguồn gốc tài sản, ảnh chụp, văn bản đề nghị xác lập

quyền sở hữu toàn dân theo các biểu mẫu quy định tại Nghị định số

77/2025/NĐ-CP;

- Đơn vị được giao quản lý tài sản phải sử dụng đúng mục đích, hiệu

quả; thực hiện ghi sổ kế toán, quản lý công khai, minh bạch theo quy định; tuyệt

đối không tự ý chuyển nhượng, cho mượn, thanh lý nếu chưa được cấp có thẩm

quyền cho phép;

- Trường hợp tài sản đã xác lập quyền sở hữu toàn dân nhưng không còn

2

sử dụng, đơn vị lập phương án xử lý trình cấp có thẩm quyền phê duyệt theo quy

định tại Nghị định số 151/2017/NĐ-CP và các văn bản liên quan.

Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực

hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, liên hệ Phòng Kế

hoạch - Tài chính để được hướng dẫn kịp thời./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- GĐ, các PGĐ Sở;

- Các đơn vị thuộc Sở;

- Lưu: VT, KHTC02.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đinh Ngọc Sơn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-25T09:26:01+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NINH
	Chu Việt Phương<chuvietphuong@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-25T10:01:39+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NINH
	Đinh Ngọc Sơn<dinhngocson.pgd@quangninh.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-25T10:14:16+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NINH
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sgddt@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-25T10:14:21+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NINH
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sgddt@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-25T10:14:43+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NINH
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sgddt@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!